que sterilia a principio essent, et ex hoc venerabilibus domibus nocuerunt, interdicimus igitur rectoribus venerabilium domorum tale aliquid agere: aut certe cognoscere, quia si non cum omni subtilitate fecerint contractus, sed foena quedam possessio aut damnosa detur ecclesie, aut monasteris, aut xenodochii, aut nosocomii, aut aliis venerabilibus collegiis: contractus quidem pro non facto erit, et recipiet omnino qui dat, quod per circumventionem, et fallaciam datum est. Oeconomicus autem qui tale aliquid egerit, aut abbas, aut xenodochii, aut nosocomii, aut photrophus, aut orphanotrophus, aut gerontocorus, de suo, ei qui dedit, salvabit ex hoc damnum. Si vero sic causa figuretur, ut etiam aliquod aurum pro hoc detur: et hoc lucrabitur quidem venerabilis domus quae foeneum aliquod accepit: qui vero aurum dedit, habebit contra eum qui contractum celebravit, ex hoc actionem, sicut prædictum.

EPILOGUS.

Hæc omnino a nobis super ecclesiasticarum, aut omnino ptochiarum rerum alienatione posita sit lex: Leonis quidem pia memoria sequens constitutionem, et non aliud quidem curans, aliud autem incuratum relinquens: sed in omni terra quam Romanorum continet lex, et catholicae ecclesie sanctio, hec extendatur, et determinet quæ sua sunt, et valeat perpetua et custodita, et a sanctissimis patriarchis unusquisque diecesis, et a Deo amabilibus metropolitis, et ab aliis episcopis, et clericis, et economis, et abbatibus, et xenodochiis, et nosocomiis, et brephotrophis, et gerontocorii, et orphanotrophis, et omnibus similiiter rectoribus aliquorum sanctorum collegiorum: omnibus imponens proprium robur: et licentiam præbens volenti denuntiare que delinquentur. Laudabilis enim hujusmodi est, et calumniatoris effugie nomen, qui causam contra leges factam redarguit, auctor pietatis et utilitatis sacræ domibus factus. Servabunt autem eam nihilominus et nostra reipublica judices majores et minores, civiles et militares: et præcipue per omnes dieceses constituti gloriissimi præfetti sacerorum prætoriorum: et medias habentes administrationes, quos spectabiles vocant: dicimus autem augustales, et proconsulares, et spectabiles comites, et alios Orientis, et qui post illos sunt magistratus, hoc est provinciarum consulares sive præsidies constituti, atque defensores civitatum: et similiter omne civile et militare et publicum auxilium, hanc nostram legem, tanquam in communis utilitate, et pro totius terra pietate positam servet: et prævaricatores subdat peccata quas primitus diximus. Si quid autem de conductionibus ecclesiasticarum rerum aut in aliis capitulis sancivimus, aut a prioribus nostris sancitum est: maneat hoc in propria firmitate: neque ex presenti sacra nostra constitutione novandum; alia enim omnia manerè in propriis terminis sinimus: nisi tamen aliquid ex his habeat que hic constitutimus: cum sufficiat pro omnibus hæc lex super id quod a Leone pia memoria factum est, omnem adversus ptochias res auferre alienationis occasionem. Tua igitur beatitudine, et qui post illam in pontificibus sedibus fuerint, quæ a nobis disposita sunt, operi effectuque tradere festinet. Divinitas te servet per multis annos, sancte ac religiosissime pater. — Dat. 17 kalend. Maji Constantino., BELISARIO V. G. Cons.

TIT. II.

UT¹ JUDICES SINE QUOQUO SUFFRAGIO² FIANT,

NOVELLA CONSTIT. VIII.

Imp. JUSTIN. AUGUST. Joanni præfect. præt. iterum exconsuli et patricio.

PREFATIO.

Omnis nobis dies ac noctes contingit cum omni lucubratione et cogitatione degere semper volentibus ut aliquid utile, et placens Deo a nobis collatoribus præbeatur, et non in vano vigilias ducimus: sed in ejusmodi casis expendimus consilia, pernoctantes, et noctibus sub æqualitate diuinum utentibus: ut nostri subjecti sub omni quiete consistant, solicitudine liberati: nobis in nosmetipsos pro omnibus cogitationem suscipientibus; per omnem namque curiositatem et inquisitionem subtilem discurrimus, illa agere querentes, quæ utilitatem nostris subjectis introducendo, omni eos onere liberent, et omni damno extrinsecus illato citra publicum censem, et justam legitimamque collationem. Invenimus enim plurimam ingressam causam injustitiam: hanc non olim, sed ex quibusdam temporibus violenter accessisse, et omnes nostros subjectos ad inopiam compu-

¹ Fæc. L. 5. C.; L. 18. pr.; L. 35. D. de injuris.

² Tit. II. — 1 Addit. N. 161. — 2. L. un. C. de suffragio. — 3. Addit. L. ult. C. ad leg. Julian re-

lisce, ut ad novissimam ipsi penuriam devenire fluctuantur, et neque consueta et legitima tributa, et pro veritate piæ functiones secundum publicum censem possint sine maxima necessitate persolvere. Quomodo enim valerent collatores, cum ex aliquo tempore imperatores semper aliquid lucrari ex proventu judicium cogitarent, et merito hos sequerentur etiam gloriissimi preæfeti: ex hac iniquità, damnis extrinsecus illatis, solennibus piis collationibus sufficeret?

§ 1. Cogitatio igitur nobis facta est, quod agentes omnia quæcumque in nostris provinciis sunt: uno actu communi ad meliora migrarem. Hoc enim omnino eventurum credimus, si præsides gentium quicunque civiles administrationes provinciarum habent, puris procures uti manus, et ab omni abstinere acceptance, pro illis solis contentos eis quæ a fisco dantur. Quod non alter fiet, nisi et ipsi cingula sine mercede percipient, nihil omnino dantes nec occasione suffragiorum, neque iis qui cingula habent, nec alii omnium ulli. Consideravimus enim, quia licet quæstus immodicus immunitur imperio, attamen nostri subjecti incrementum maximum percipient, si indemnes a judicibus conserventur: et imperium et fiscus abundabit utens subiecti locupletibus: et uno hoc introducto ordine, plura rerum et innumerar erit libertas. An certe non omnibus manifestum est, quoniam qui aurum dat, et ita administrationem emit: non dat hoc solum quantum occasione adventum est suffragiorum, sed et aliud extrinsecus addit amplius occasione commodi administrationem aut tantibus aut spontebus? et sic uno principio illicito dato plurimas necesse est manus circumire eum qui donationem facit: et hoc non de suo forte præbere, sed mutuatum, et ut mutuare possit, damnificatum, et computare apud se, quia convenit eum tantum ex provincia percipere, quantum liberet ei quidem debitas sortes et usuras, et dannum pro ipso mutuo: computabit autem et in medio expensas largiores, jam et judicii, et qui circa ipsum sunt, convenientes: et quandam etiam sibi et recondet quæstum in tempore sequenti, in quo forte non administrabit. Quapropter ejus quod ab eo datum est, triplum, magis autem, si oportet verius dicere, decuplum erit, quod a subjectis nostris exigitur: et ex hoc etiam fiscus immunitur: nam ea quæ oportebat in fiscum inferri, eo quod administrationem habet puris utentem manibus: hoc ad propriam utilitatem redigens qui administrationem habet, et inopere faciens nobis collatorem, inopinat ipsius que per ipsum agitur, nobis reputat et quanta impie talia fiunt, ad horum furtorum merito relata occasionem? Administrations namque habentes provinciales, ad hanc acceptiōem resipientes, multos quidem reorum dimittunt, vendentes³ eis delictum: plurimos autem innoxiorum condemnant, ut noxiis præstant, et hoc non solum in pecuniaris causis agitur, sed et in criminibus, ubi de anima est periculum: fugæque fiunt ex provinciis, et confluent hue omnes ingemicentes sacerdotes, et curiales, et officiales et possessores, et populi, et agricolæ, judicum farta merito et iniquitas accusantes: et hæc non sunt sola, sed etiam civitatum seditiones, et publice turbae plerumque pecuniae causa fiunt atque sedantur: et omnino una quedam est hæc omnium occasio malorum: et accipere suffragium a judicibus, totius nequitia est principium, et terminus est quoque hoc sacrorum eloquiorum mirabile et verum, quod avaritia omnium sit mater malorum: maxime quando non privatorum, sed judicium inharet animalibus. Quis enim sine periculo non furetur? quis non latrocinabitur sine reatu ad administratorum respiciens? Illum namque videns omnia auro videntem, et presumes, quia quicquid erigit illicitum, hoc pecunias dando redimet: hinc homicidium, et adulterium, et invasiones, et vulnera, et raptus virginum, et commerciorum confusio, et contemptus legum et judicium, omnibus hæc venalia proposita esse putantibus, tanquam aliquod vilium mancipiorum. Sed neque sufficiunt considerare et expondere quanta ex furto provincialium judicium fiunt pessima: nullo eos præsumente cum fiducia redargueret: cum illi repente se emisse cingula pronuncient.

Cap. I. De magistribus sine suffragio datione crevandis.

Hæc omnia apud nos cogitantes, et hic quoque participem consilii suientes eam, que a Deo data est nobis reverendissimam conjugem, et tunc celstdinum causam communicantes, et quedam etiam a tuo sumentes consilio, ad hanc sacrum veninus legem per quam sancimus, neque proconsulariam ullam, neque hactenus vocatam vicariam, neque comitem Orientis, neque aliam quamlibet administrationem, neque proconsularem, illa agere querentes, quæ utilitatem nostris subjectis introducendo, omni eos onere liberent, et omni damno extrinsecus illato citra publicum censem, et justam legitimamque collationem. Invenimus enim plurimam ingressam causam injustitiam: hanc non olim, sed ex quibusdam temporibus violenter accessisse, et omnes nostros subjectos ad inopiam compu-

administrationem sunt alioi, neque alteri per occasionem patrœ: sed gratis quidem sumere administrationes: pauca vero præbere occasione eorum, que pro cingulis dantur et chartis, nam subjecimus etiam descriptionem huic sacra nostræ legi, declarantem quid competat unamquamque administrationem nostram præbere in sacro nostro laterculo, aut in foro tuae celstdinum occasione codicillorum, aut præceptorum: unde et illud abbreviatum est, ne prestet illi maximum damnum.

Cap. II. De vicario Asiana et præside Phrygiae⁴ in comitis Phrygiae Pacatianæ nomen translatis.

Illi tamen decernimus, oportere vicarium Asianæ, qui est quoque index Pacatianæ Phrygiae, non ulterius quidem ita nuncupari, sed de cætero comitem Phrygiae Pacatianæ nominari: et percipere de fisco que etiam nunc occasione annonarum et capitorum pro utraque administratione percipiebat, nihil horum immunito: non autem duobus officiis ut: sed permixtum et judicis et vicarii unum esse, comitiam existens et nominatum: periculo functionum publicarum et ei et omnibus similiiter imminent: utpote uno officio constituto, non dividendo penitus, sed per unam continuationem militantibus universis: quod accipiet quem propter duplex periculum, annonas, et capita: que utraque pridem percipiebat officium: non tam in altera quadam administratione pridem quidem vicarium, nunc autem spectabilem comitem in Pacatianæ Phrygiae, non habentem penitus ullum participium in aliis Asiane provinciæ diecibus: sed habentem quidem spectabilis comitis Pacatianæ Phrygiae cognominationem, contentum vero in sola Pacatianæ, sicut prædictum, Phrygia.

Cap. III. De vicario Pontice sublatu⁵ et in comitis Galatæ prima nomen translato.

Hoc autem ipsum et in alterutro pridem vicario definitivus: dicimus autem eum qui est in Pontica diecesi, ut non duo consistant de cætero: sed unus comes quidem Galatæ primæ nominandus, et habentur etiam super milites potestatem, sicut habet et nunc: et utriusque cinguli perceptum annonas, non tam in foris primam Galatianum: nullam etiam ei aliam penitus damus potestatem in illa Pontica regione, sed in sola Galatæ prima, officio quidem miscendo, et secundum unam (sicut dictum est) intelligendo et numero conjunctio, comitiam existens et nominando: nulloque penitus curia ad alios habente aliquam differentiam: sed unum esse officium sub uno judice unius provincie præsule: omni simili officio una cum suo judice circa fiscalia periculum sustinent.

Cap. IV. Ut nulli judicu[m] liceat mittere vicarios.

Nulli quoque judici penitus concedimus neque civili neque militari mittere per civitates provinciæ quibus presidet, eos, qui vocantur loci servatores⁶, scientibus, quia si quid tale fecerint, ipsi cadent administrationes, presumentes alios in suum officium elevere.

Cap. V. Ut comitis Orientis et præsidis Antiochiae officium misceatur.

Hoc autem ipsum dicimus et in clarissimo comite Orientis⁷, et clarissimo judice: et illi enim unam administrationem utramque facimus, habentem quidem et spectabilis comitis Orientis nomen: officio vero uno presidente comitiam existente et nominando, et primæ soli Syrie, et Syrisensis præsidente, et utriusque administrationis annonas habente, equaliter namque vicarius illum ponimus, ut et ipse cum subiecto sibi officio periculum habeat, et pro fiscalium exactione, et pro civili et publica disciplina.

Cap. VI. Ut omnes privati præsidibus subjeant, et executores quoque urbis Constantinopolitanæ.

Volumus autem omnibus judicibus nostrarum provinciarum omnes subdi: privatos quidem, secundum quod cinguli proprium præmium est, in omnibus causis, et universis pecuniaris et criminalibus occasionibus. Qui vero in militis constituti sunt [et propriis⁸ judicibus deputati] etiam istos nihilominus occasione fiscalium et criminalium subdi omnibus eis modis. Sed etiam eos qui hinc descendunt, et ex quolibet foro, qui quascunque exequuntur sententias, licet provinciarum judicibus non sinere amplius quidem quam sacra nostræ constitutionis dispositum est, percipere⁹ sportularum: scientibus quia si hoc neglexerint, omne damnnum ex hoc nostris collatoribus illatum, ipsi persolvent. Damus autem etiam similiere noxiūm est) sciat quia et confiscationem et exilium sustinebit, et in corpus verbera atque supplicium. Ipsum quoque qui accepterit ab eo non solum ad judices, a quibus sunt missi, sed etiam ad nosmetipsos: ut nos hanc agnoscentes causam competenter exequamur. Si autem ipsi aliquis invenerit propter dignitatem et cinguli

⁴ N. 145. — 5. Mot. Edict. 8. — 6. N. 17, c. 10; 128, c. 2. — 7. L. un. C. de off. comit. Orient. — 8. Fac. tit. C. de offic. milit. judic. — 9. Addit. N. 17, c. 5; 65, c. ult. 124, c. 8. — 10. Addit. N. 161, c. 1; L. ult. C. ad leg. Jul. repeund. — 11. c. 1, supr. lie. — 12. N. 161, c. 2; Edict. 4, c. 2; 13. c. 10, 2. 1. in fin. inf. lie. — 14. In pr. et 1, supr. lie. — 15. L. ult. C. ad leg. Jul. repeund; fac. L. 51, C. de episopis.

superclium nostris collatoribus violentias irrogantes, licentiam eis datum etiam examinare violentias, et reos inventos privare cingulo: et nostrum ordinem in provinciis adimplere: hoc quod etiam veteribus dictum est legibus. Sic enim eos omni injusto lucro prohibemus: ita etiam pure cingulis utentes, omni honore et reverentia et honestate frui sanctum.

Cap. VII. De jurejurando a præsidibus præstanto, quod pecuniam nec nomine quidem suffragii dederint.

Sic igitur a nobis cingulis discretis, convenit eum qui sic accepit administrationem, cum Dei memoria coram nobis, aut si non vacat, coram tua celstdinum, et qui tuam rexerint sedem, et qui semper fuerit gloriissimum comite sacrarum nostrarum largitionum, et gloriissimo quæstori sacri nostri palatii, et gloriissimo comite ubique sacrarum nostrarum privatuarum rerum, presente quoque et per tempora magnificientissimo chartulario sacrorum nostrorum cubiculorum, qui codicillis his apud nos ministrat, jusserunt dare, nihil¹⁰ penitus nec quodlibet se præbere, neque occasione suffragii, neque patrociu[m], et neque promuere, et neque de provincia profiteri dirigere, neque gloriissimis praefectis, neque aliis cingula habentibus, neque iis qui circa eos constituti sunt, nec alteri cingulo per occasionem patrociu[m]: sed sicut sine suffragio¹¹ accepit administrationem, a publico percepturus annonas: (has enim solas accipere eum sinimus) sic eam puris custodiare omnibus Deo et nobis pro ea redditur rationem. Scit enim tua celstdinum, et qui post te easdem concenderint sedes: quia sive ipsi presumperint accipere quicquam ab iis, qui ad prædictas administrationes accedunt, sive proceres ipsi, sive etiam officium tuum, ultra ea que occasione consuetudinum a nobis eis definita sunt: que scilicet sufficeret sole putantes, dari decrevimus: non in parvis penam fieri: sed maximi quidem judices accipere aliquid presumentes ab iis, qui administrationes accedunt, aut etiam permittentes suum officium tale aliquid agere, et nunquam non emendantes: non solum quadruplum reddent totius quantum perceptum annonas, non tam in foris magnam indignationem sustincent, et cinguli periculum formidabunt: et qui circa eos sunt, et obediens eis officium, si amplius aliquid quam a nobis concessum est, tentaverint accipere, ipsi quoque subjiciuntur damnis quadrupla redditionis, et carent etiam substantia et cingulo: insuper et suppliciis subjebunt quæ congruent delictis eorum.

Cap. VIII. Ut præsidis tributorum exactioni diligenter incumbant.

Eos autem qui ita sine mercede sumunt administrationes, pra omni bus studium habere decet fiscalia vigilanter inspicere, et inde votis qui dem et egentes necessitate, cum omni exigere fortitudine, in nullo flexos, neque pro hoc ipso lucrum aliquod omnino considerantes: devotis autem patreter se exhibere: deinde nostros subjectos reservare undique sine violencia, nihil ab illo eorum percipientes: sed aqui sint in judicis; aqui vero in publicis disciplinis: exequentes quoque delicta, innoxios quidem undique custodiens eos, qui pri sunt: reis autem penam imponentes secundum legem: et ita præsidentes collatoribus, tanquam patres filii: diligentes quidem eos qui sunt innocentes: qui vero rei monstrantur, castigantes ac punientes: omnem justitiam in publicis et privatis documentis eis servant: et non ipsi soli hoc agentes, sed etiam semper consiliarii talem sumentes, et qui circa eos sunt omnes, ut non videant illi quidem veluti innoxii esse, per alios autem delinquent atque furentur: hoc quod magis turpe est, ut et participes inustitiarum sumant. Ideoque licebit tunc celstdinum honestorum quosdam ad administrationes dirigere, et scientium tributa fiscalia: curialium quippe et alia personarum experimentum sui dantum bonum, et ad magistratus opportunum. Quis enim non diligit eum, et honestate compleri magna potest, si nostro decreto judicioque tui culminis ad cingulum veniat, testimonium quidem habens, quia sit optimus, gratis vero eum suscipiens: non vacans omnino per provincias ulli præfatis, nec quemadmodum quod dedit congreget, nec unde colligat aurum, sed ut solum habeat studium, Deo nobisque semetipsum commendare, et gloria frui optima, et recompensationem sperare præcipuum.

§ 1. Si quis autem præter hoc aliquid egerit, et donec in administratione est judex, furti reus appareat, et probetur aut aurum dans ut¹² accipiat administrationem, aut accipiens ex administratione, (utrumque enim similiere noxiūm est) sciat quia et confiscationem et exilium sustinebit, et in corpus verbera atque supplicium. Ipsum quoque qui accepterit ab eo non solum ad judices, a quibus sunt missi, sed etiam ad nosmetipsos: ut nos hanc agnoscentes causam competenter exequamur. Si autem ipsi aliquis invenerit propter dignitatem et cinguli

Et istæ quidem tam ex legibus quam ex administrationibus imminebunt penas iis qui in predictis administrationibus sunt, si tale aliquid egerint. Damus autem provincialibus licentiam, si quid apud provinciam inustum, qui administrationem habet, egerit: vel si damnis aliquibus aut calumniis subdat nostros collatores: ut Deo amabiles episcopi et provincialiæ primates preces ad nos dirigant, exponentes cingulum habentis dilectia; nos enim hæc agnoscentes dirigemus in provinciam hoc examinatum: quatenus ipse ubi injunctum fecit, illuc¹⁶ quoque penas subeat delictorum: ut neque alter quispiam tale aliquid agere presumat, ad exemplum resipiens.

CAP. IX. Ut præsides quinquaginta¹⁷ dies faciant in provincia sua, postquam eis successum est.

Necessitatem¹⁸ habente eo qui administrationem rexit, secundum priores constitutiones, dum depositerit fasces, dies quinquaginta¹⁹ in provincia commorari, publice se monstrarent, et ab omnibus suscipientem conventiones. Si tamen ante complanetur quinquaginta dies, fugient capiatur velut aliquod in honestissimum mancipiorum: damus licentiam collatoribus detinere eum in provincia: et omne quod dederunt ei occasione furti, hoc exigere. Præsente tamen Deo amabili episcopo, et causam ex non scripto examine, donec reddat omni quicquid furatus ostenditur; sed etiam ipsos provincialis, si senserint administratorum furtum, licentiam habere, magis autem necessitatem, hæc referre nobis: ut cognoscentes quia omnino auro vendidi justitiam, predictis eum subiectum ponens; super quod etiam cœlestibus suppliciis reus erit, transcenders jusrurandum in quo accepterit administrationem. Si autem voluerit ex quacumque causa non completis quinquaginta diebus ex provincia fugere: tunc comprehensus ubicumque degere videtur, revocabitur quidem in provinciam in qua administrabat: omne vero quod inventus fuerit accepisse, restituit in quadruplo.

CAP. X. Ut omnes provinciales præsidibus suis debitum honorem et solitas acclamaciones deferant.

Illi videlicet observandum, nullam esse nostris subjectis licentiam in alio quodam præter furtum hoc circa judices agere. Non enim si videatur vehementissimus indevotis propter fiscalium exactionem, aut propter delictorum executionem, dabimus subjectis agere aliquid adversus eum.

Ex diverso autem etiam ponis eos omnium amarissimis subjugamus, si eos qui puris usi sunt manibus, et fiscalium exactionem cum omni detulerint subtilitate, postea deponentes administrationem injuriarum præsumperint, et non cum omni favore post legitimum tempus provincias relinquentes deduxerint. Oportet enim eos qui post hanc legem nostram faciendi sunt clarissimos subjectorum provincialium judices, considerare quanta quidem perfruentur gloria tales apparentes: quantis autem sint incursi difficultibus, legem hanc solvere quantum ad se præsumentes. Erit enim absurdum, si eos quidem qui in vilibus capiuntur furtis, ipsi torquebunt, et non primitus quiescant donec reddant furtam: ipsi autem innoxii manserint in maximis constituti furtis, et neque apud subjectos erubescentes exemplum, cum licet eis honestis et liberis et undique laudandis ostendit, et a nobis habere testimonium et spem. — § 1. Non sumimus autem nec spectabilibus judicibus, nec alteri alicui quilibet eis oppressionem aut injuriam inferre, aut civilibus omnino causis communicare: ut et nos eis honestatem servemus, et illi puritate nobis devotionemque restituant. Sciant enim omnes subjecti, quia propter eorum utilitatem, et undique eorum indemnitatem, et ut per onum agantur quietem, et non cogantur provincias²⁰ relinquare, et in peregrinis affligi, propter præsentem legem scipimus, Deo eam voventes, et præsentibus venerabilibus maxima ejus communionis festivitatis diebus ut²¹ omnibus, licet patres suscipere magis judices, quam fures et sollicitatores, et eorum substantias insidentes. — § 2. Oportet quoque vos nostros subjectos scientes quantam vestri possumus providentiam, cum omni devotione publica, sine immunitio tributa persolvere: et neque administratorum eger necessitate, sed ita devots vosmetipsos præbere, ut nobismetipsi ostendatur operibus, quin et ipsi pro hujusmodi clementia propria nobis devotionem restituunt et merito habebitis omnem a judicibus occasione deviationis, favorem et providentiam: illud scientes, quia judicibus imminet undique fiscalium periculum, et manifestum est, quia proprio suo periculo administrationes assumunt, et vos haec agnoscetes, et omnimodo evitate indevolutionem, et nolite vestras voluntates ita præbere inobedientes, quatenus corum præsidum egeatis vehementia, quam necessarium est eos assumere propter inevitabilem fiscalium exac-

¹⁶ N. 69. c. 1; L. 18. § 25. D. de penis. — ¹⁷ c. 13, inf. hic. — ¹⁸ N. 161, c. 1. — ¹⁹ Auth. Si vero. C. ut omnes judic. — ²⁰ N. 95, 128, c. 25; L. un. t. ut omnes judic.; L. 5, C. de offic. prefid. — ²¹ L. 6, § 2, D. de rei vindic. — ²² N. 13, c. 1. — ²³ L. 1, in pr. C. de offic. pref. Afric. — ²⁴ c. 10, § 1, supr. hic. —

Sciant enim qui ad hoc instituti post hanc nostram legem præsumperint, quoniam capti ab his nostris judicibus provincialium, et in vincula redigentur, et ad nos causa nuntiata, a nobis summum periculum sustinebunt; et qui hujusmodi eis præcepta tradiderint, tringita librarum aut sustinebunt penam: et majorem insuper ac vehementiorem nostram indignationem experientur. Oportet igitur judices provincialium tanquam promeritos a nobis potestam, sic causis uti, ut juste et legitime sint omnibus metuendi: scientes, quia si data a nobis administratione, male et indigne abutantur a nobis concessi sibi licentia, subjacebunt supplicis, quæ primitus diximus: et donec administrationes habent, hæc perferentes, et dum eas depositerint, majori adhuc experientur pericolo. Non enim eis damus licentiam antequam legitimum quinquaginta²⁴ dierum compleat tempus, a provinciis, in quibus administraverint, discedere, aut per occasionem revocatoria, aut per occasionem fugae, aut per aliam quilibet causam: scientibus (sicut prædictimus) sive ad hanc veniant felicissimam civitatem, sive in quamcumque regionem, ad provinciam demo revocati, cui præfuerunt, penas sustinebunt omnes, quas prius diximus.

CAP. XI. Ut omnes Deo gratias agant hujus legis late gratia.
Itaque Deo et Salvatori nostro Iesu Christo omnes similiter offerant hymnos pro hac lege, quæ eis dabit et patrias habitare caute, et proprias facultates habere firmissime, et iudicium frui justitia. Nam et nos propterea eam posuimus: ut et justitiam, quæ in lege est, valeamus domino Deo vovere, et nosmetipsos et nostrum commendare imperium, et non videamus despicer homines oppresos, quos nobis tradidit Deus: ut eis per omnia parcamus, ejus sequentes benignitatem. Ideoque quantum ad nos consecratur²⁴ hac lex Deo: eo quod nihil in mentem nostram veniens boni pro tuitione subiectorum relinquimus. Volentes enim in honesta hæc et servilia farta perire, et nostros subiectos in quiete a provincialibus judicibus conservare: propterea festinavimus gratis administrationes eisdare: ut nec ipsi licet delinqueret, et abripare subiectis, quorum causa omnem perferimus laborem, designantes imitari eos, qui ante nos imperaverunt, qui pecuniis²⁵ ordinabant administrationes, sibi metipsi auferentes licentiam administratoribus nocentibus increpandi justi, et ipsi ea quæ percipiebant, celando, justi patati et proprios collatores proper hoc abripare a malis judicibus non valentes: unde nec ipsi judicibus increpate poterant agere caste, occasione predicta cause. Nos autem sufficientem imperium questum esse putamus, ut collatores sola fiscalia conferant tributam, et nihil aliud extrinsecus queratur, quod subiecti omnem commovet vitam.

CAP. XII. In quibus causis a præside detenti, fori præscriptionem non habeant.
Quod autem primitus a nobis dictum est adhuc majori opere, et subtiliori completi existimavimus legislatione, quatenus nostra intentio omnibus fiat aperta. Sancimus enim clarissimos subjectorum provincialium administratores circa omne factos pecuniarum suffragium²⁶, et ab his dati jurejurandi²⁷ memoris, habere, et hanc a nobis licentiam, ut nulla sit ulli apud eos penitus fori præscriptio²⁸, neque in iis que committuntur ab aliquibus violentiis, neque in criminibus, et quæ hinc oritur lesionibus, neque in seditionibus publicis, neque in publicorum tributorum exactionibus: sed omnes similiter subjacerent horum jurisdictioni, non expectantium neque præcepti suscipere a judicibus, quibus subjecti sunt, neque nuntiare ad eos, sed contentos esse hac nostra lege, per quam omnem eis potestatem prætemus: nemino licentiam habente penitus in predictis causis neque privilegio uti quilibet, neque ex hoc subiungat imperare, ut delinquat innoxie. Non enim qui omni abstinent acceptance judices, alud quiddam Dei, et legi nostrisque præponent timori: sed ad illum respicientes servabant subjectis justitiam, omnia secundum nostras judicantes, et agentes leges. — § 1. Qui enim milites, et hujusmodi in provincialiis constitutos eis subiecti: neque in hoc egebunt præcepto cuiuspiam proprio aut a nobis, aut a nostris judicibus, sed præsenti lege tenentur, et hanc eis ostendunt, ut auxiliantur²⁹ eis utentibus judiciali fiducia, scientibus quia nisi hæc egerint, et emolumentorum et militia sustinebunt casum, et in corpus periculum patientur: ut nobis nullo alio penitus opus sit judice, et aut latronum insecuriores³⁰; aut appellatos violentiarum³¹ inhibidores, magis autem fures, aut violentos mittere, occasione quidem quasi rationabiliter utentes, ipsos autem omnium pessima facientes. Cum enim judices provincialium uniuscuiusque maximorum judicium compleant officium, et pro omni alio cingulo provinciali sufficient, et ad ea qua ex nostris legibus super eis decreta sunt: qui presumat, aut fori præscriptione, aut hujusmodi aliquo apud eos uti?

CAP. XIII. De laurunciatoribus et viocolytis, et aphoplitis.

Interdicimus autem et gloriosissimo magistro militum Orientis, et omnibus nostris judicibus, aut latronum insecuriores³², aut violentiarum inhibitoribus, aut armatos³³, aut aliquos tales destinare in provincias.

²⁵ pr. supr. ed. — ²⁶ c. 1, supr. ed. — ²⁷ c. 7, supr. ed. — ²⁸ Add. L. 5, in fin. D. de offic. prefid. — ²⁹ L. 6, § 2, D. de rei vindic. — ³⁰ c. 1, supr. hic. — ³¹ d. c. 13. — ³² N. 128, c. 11; 134, c. 1. — ³³ N. 35.

Jusurandum vero dabunt hoc quidem quod superius³⁵ diximus. Si vero aliquibus in provinciis existentibus mittantur cinguli codicilli, et coram Deo amabili episcopo metropolitano, et qui in eis primates sunt, jusrurandum subiungit, et ita cinguli suscipiant actiones, tua quippe celitudine provide, sive in hac maxima civitate perceperit aliquis administrationem, sive in provincia, ei codicilli ejus transmittantur a tua celitudine: ut ipse qui accepit, cautionem faciat fisco, *De tributorum inculpabilis exactione*, sicut ipse pure probaveris. Posita sit autem lex hæc a nobis, in omnibus administrationibus a nobis nominandis, et ex praesenti tempore sine suffragio percipiendis: nam quæ præcesserunt prædem, postis subjacent legibus; nulla poena horum quæ in hac nostra lege determinata sunt, imminentia haec administrationes habentibus: nisi tamen et ipsi post insinuationem hujus legis furati capiantur.

EPILOGUS.
Hæc igitur tua celitudo universa cognoscens, in omnibus gentibus sub se constitutis fieri manifesta procuret, solenniter præceptis tensis apud omnes provincialium præsides: ut ipsi cognoscentes nostrum circa subiectos studium, et quantum habemus, circa ordinationem iudicium voluntatem, considerent quanta eis bona participantur, neque imperii famulatio pro eorum felicitate parcentes. — Dat. BELISARIO prefecto, 16 kal. Maii, 553.

Editum³⁶ scriptum in omni terra Deo anabilibus archiepiscopis et sanctissimis patriarchis.

Traditæ nobis a Deo reipublicæ curam habentes, et in omni justitia vivere nostros subiectos student, subiectam legem conscripsimus: quia et tua sanctitati, et per eam omnibus qui tua provinciæ sunt, facere manifestam, bene habere putavimus. Tua igitur sit reverentia et ceterorum hæc custodire: et si quid transcendatur a judicibus, ad nos referre: ut nihil contempnatur horum, que sancte et justa a nobis sancta sunt. Sic enim nos quidem nostrorum subiectorum miserae, quoniam supra fiscalium functionum exactionem, etiam maximas sustinent ex furto judicium violentias, propter factas provincialium venditiones, hæc auferre per subiectam studiuimus legem. Vos autem si negligentes non referatis, a nobis quidem consecratam Domino Deo: rationem redditis apud eum pro aliorum iniustitia, si quod non agnoscentibus nobis damnum apud vos hominibus inferatur: sed oportet præsentes vos provinciis, et pro eis ac reliquis detestantes, manifestos nobis facere et rectos judices, et transcendentis hanc legem nostram, quatenus utrosque cognoscentes, hos quidem puniamus, illis autem repensemus. Cumque lex publica proposita fuerit, et omnibus manifesta: tunc intus recundatur in sanctissima eccllesia cum sacris vasibus, utpote, et ipsa dedicata Deo, et ad salutem ab eo factorum hominum scripta. Faciet autem melius et illi habitantibus universis hominibus utilius, si eam insciipientes aut tabulis³⁷ aut lapidibus in porticibus sanctissimæ ecclesiæ describant, plenam præbentes omnibus horum quæ sancta sunt lectionem atque possessionem.

CAP. I. De defensoribus civitatum.

Si vero pro judicium puritate hanc habuimus providentiam: palam est quia multo magis defensoribus non permisimus nec quicquam accipere, nec dare. Dabunt enim concessis sibi præceptis in foro gloriosissimorum prefectorum (si quidem maiores sint civitates) sol. iv, si vero minores sint, sol. iii; et ultra hæc, nihil. Accipient autem nihil ab ullo, si ali-

³⁴ c. 9, supr. hic. — ³⁵ c. 7, supr. ed. — ³⁶ Edict. 1, Justin. — ³⁷ Par. L. 2, § 4, D. de zing. jur. — ³⁸ c. 11, supr. hic. — ³⁹ Add. L. 1, L. 2, C. de offic. pref. Afr. — ⁴⁰ c. 5, in fin.

quis ex fisco solemis eis quæstus erit; aut si nihil ex fisco percipiunt: nihil ultra quam sacra nostra statulam est constitutione, percipiunt: aliqui si quid accipere capiantur, aut ipsi aut qui vocantur eorum chartularii, aut alter quispiam qui circa eos sunt: illi quadruplum restituent quod acceperunt, et hac sollicitudine repellent: insuper exilio perpetuo multctabunt: et in corpore castigati, reddent provinciali viris bonis promalitatem: eritis autem et in hoc custodes vos et inibentes quæ contra hæc fiunt, et insinuantes: ut neque lateat aliquid horum quæ delinquunt, neque latendo sit impunitum: sed omnis æquitas atque justitia nostris subiectis floreat. Si vero etiam hactenus judices non post insinuationem hujus legis omni abstineant furto: sciant et ipsi hujus legis pena se esse subiectos.

Scriptum est exemplar edicti Constantinopolitanis habens ita.

Quantam subiectorum posuimus providentiam, ostendit a nobis nuper posita lex, quam ad gloriosissimos nostros prefectos scripsimus. Sed commettes est vos ipsos scire nostram providentiam quam circa omnes homines habemus, et propterea legem ipsam et in editis proposuimus figuram, ut et vos Domino Deo ac Salvatori nostro Iesu Christo, justa regalis hymnos³⁸, et nostro imperio, quia omnem pro vestra utilitate perferimus laborem.

Notitia³⁹ eorum quæ ab unaquaque subditarum administrationum debent preberi circa consuetudinem quantitatis, ab iis qui administrationes habent: nullo presumere extra ea, quæ subscripta sunt, nequaquam require amplius aliquid.

§ 1. A spectabili comite⁴⁰ Orientis [sic:] in sacro cubiculo, sol. LXIII; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, cum quatuor scriniai sacri laterculi, sol. num. 1; ejus adjutori, sol. III; officio gloriosissimorum tribunorum notariorum, et prætoriorum, sol. LXXX. — § 2. A proconsule Asia ita: in sacro nostro cubiculo, sol. num. XIII; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, cum quatuor scriniai sacri laterculi, sol. XI; ejus adjutori, sol. III; officio gloriosissimorum præfectorum prætoriorum pro jussione, sol. LXXX. — § 3. A spectabili comite⁴¹ Phrygia Pacatiane ita: tribunis chartulariis sacri nostri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. n. III; officio gloriosissimorum præfectorum prætoriorum, sol. n. L. — § 4. A spectabili comite⁴² Galatia primæ ita: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXXII; ejus adjutori, sol. n. III; officio gloriosissimorum præfectorum prætoriorum, sol. n. L. — § 5. A vicario Longimuri⁴³ ita: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. III; officio gloriosissimorum præfectorum prætoriorum, sol. n. L. — § 6. A spectabili comite⁴⁴ Phoenicia maritimæ sic: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. III; officio gloriosissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. — § 8. A præside Syria secunda sic: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriosissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. — § 9. A præside Syria secunda sic: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriosissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. — § 10. A præside Theodoriadicis sic: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriosissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. — § 11. A præside Ostroëna sic: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriosissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. — § 12. A præside Cilicie primæ sic: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. III; cohorti gloriosissimorum præfectorum pro jussione, sol. XL. — § 13. A præside Cypri sic: spectabilibus tribus chartulariis sacri cubiculi, sol. n. IX; primicerio clarissimorum tribunorum notariorum, sol. n. XXIV; ejus adjutori, sol. III.